财政部发出进一步

做好控制社会集团

购买力工作的通知

本刊讯：财政部于 8 月14 H发出《 关于进

一步做好控制社会集团购买 力工作的通知》。
通知说， 为了控制消费基金的不合理增长，有

利于国家财政收支平衡，最近财政部给国务院

的《 关于进一步做好控制社会集团购买力工作

的报告》 ，已经国务院领导同志批准，现发给

各地区、各部门，请遵照执行。
财政部向国务院的报告中对进一步加强控

制社会集团购买力的 工作，提出了以下措施：
一、严格按照国家分配的指标进行管理。

今年的社会集团购买力控制指标，已根据国务

院的要求，由全国控制社会集团购买力办公室

分配下达。各地区、各部门一定要按国家分配

的指标层层落实到基层，只能 节 约，不 许 超

过。应设置集团购买力辅助帐，据实记载购买

商品的数量和金额。
二、严格执行国家对十七种专项控制商品

的审批制度。十七种专项控制商品，除海南岛

进口的汽车和国务院特殊批准的外，今年内一

律停止审批。今后
，

各 单 位 进 口专项控制商

品，要事先经全国和省、自治区、直辖市控制

社会集团购买力办公室审查同意，才能办理进

口手续。未经审批自行进口的，按违反财经纪

律论处。县以下单位（包括乡镇集体单位）购

买国家规定的专项控制商品，须经县以上控办

机构审查批准。
三、军队和人民武装警察部队的集团购买

力，一律按上年实际数额核减20%，并严格执

行国家对专项控制商品的审批制度。
四、坚决制止滥发实物和纪念品。今后，

除国务院和国务院各部门、省级人民政府批准

召开的劳模会、先进代表会可发一些小纪念品

外，其他任何单位召开会议，都不得以任何名

义发放实物和纪念品。
五、各地区、各部门都要把控制社会集团

购买力工作摆上工作日程，定期检查，防止发

生失控情况，对违反国家控购规定的开支，一

律不予报销，财务人员要严格把好关。对突破

控制指标或乱购商品的，上级单位要按购买金

额相应扣减其利润留成或包干结余。
六、各有关部门要密切配合，严格按照审

批程序办事。各级银行对单位购买控制商品，
应严格按控办机构的批准单办理支付；没有批

准单的，一律不予转帐付款。各供货单位也应

凭控办的批准单办理购 销事项；没有 批 准 单

的，一律不得供应控制商品。如发现供货单位

违反控购规定，应没收其销售利润。车辆监理

部门对各单位购置国家控制购买的车辆，要凭

批准单核发牌照。
七、今年第三季度，由各级人民政府组织

财政、银行、商业、交通等部门，对控制社会

集团购买力的情况进行一次检查。对模范执行

国家控购规定，节约经费开支，成绩显著的单

位和个人，应当给予表扬；对违反国家控购规

定随意扩大开支、铺张浪费的，应对有关人员

给予纪律处分，并追究领导人的责任。

简讯
巡检镇查出漏税4，000多元

湖北省南漳县巡检镇人民政 府最近组织财政税务

干部对全镇认真进行了一次 税 收 清理 检查。在检查

中，他们反复向群众宣传国家税收政策，指出守法致

富光荣，偷税漏税违法。通过群 众主动如实申报、互

相检举、财税干部走访调查等方式，清理查出全镇漏

税4，000多元，按照政策立即征收入库，对少数长期拖

欠税款者依法进行了罚款处理。
（刘明峰  施传光）

中
国
财
政
杂
志
社

	财政部发出进一步做好控制社会集团购买力工作的通知